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Abstrakt:

Teoretická část práce se zabývá problematikou energetické bilance. Popisuje

principy její regulace a faktory, které ji ovlivňují skrze energetický příjem nebo energetický

výdej. Popsány jsou také metody měření a výpočtu energetického výdeje pro správné

nastavení vhodné energetické potřeby a docílení energetické rovnováhy. Dále práce uvádí

energetické potřeby ve specifických životních fázích a patologické stavy, které mohou nastat

při dlouhodobém narušení energetické bilance. Kromě fyziologických faktorů, které mohou

ovlivnit energetický metabolismus, jsou zmíněny i faktory farmakologické.

Hlavním cílem praktické části byla analýza článků poskytujících různé způsoby

redukce tělesné hmotnosti, které jsou volně dostupné na internetu. Články byly podrobeny

kritickému hodnocení z pohledu nutričního terapeuta a porovnány s odbornými studiemi.

Vedlejším cílem bylo vyhodnocení dotazníku, který se taktéž zabýval tématem redukce

tělesné hmotnosti. Jednotlivé odpovědi byly zaměřeny na osobní zkušenosti respondentů

s redukcí hmotnosti. Výsledky ukázaly, že o snížení hmotnosti se pokoušelo až 90 %

dotazovaných a že nejčastěji jsou k tomuto účelu využívány právě volně dostupné články,

které ne vždy poskytují relevantní informace.

Klíčová slova: energetická bilance, bazální energetický výdej, dieta, redukce hmotnosti

Abstract:

The theoretical part of the thesis deals with the issue of energy balance. Principles of

its regulation and factors that affect it through energy intake or energy output are described

in the thesis. It also describes methods of measuring and calculating energy output for proper

adjustment of energy needs and achieving energy balance. In addition, the thesis presents

energy needs in in specific life stages and pathological conditions that may occur during

prolonged disruption of the energy balance. Both physiological and pharmacological factors

which may impact energy metabolism are mentioned.

The main objective of the practical part was to analyze freely available articles on

the Internet providing different ways of weight reduction. The articles were subjected to a

critical assessment from the point of view of a nutritional therapist and compared with expert

studies. The secondary objective was to evaluate the questionnaire which also dealt with

weight reduction. The individual responses were focused on the respondents' personal

experience with weight loss. The results showed that up to 90 % of respondents attempted

to reduce weight and that freely available articles, which do not always provide relevant

information, were often used for this purpose.

Keywords: energy balance, basal energy expenditure, diet, weight loss
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ÚVOD

Vzhled je neodmyslitelnou součástí prezentace člověka. Proto, abychom vypadali

dobře, se musíme cítit dobře, ale proto, abychom se cítili dobře, musíme být sami se sebou

spokojení. Jedním z nejčastějších problémů vyvolávajících nespokojenost se sebou samým

je tělesná hmotnost. Pro redukci tělesné hmotnosti proto lidé zkouší nejrůznější diety,

metody a zákroky, které by jim mohly pomoci. Dosažení ideální postavy se stalo natolik

důležitou součástí života některých jedinců, že se proměnilo až v závislost. Štíhlá postava

má oproti nadváze či obezitě řadu výhod. Zmírňuje riziko vzniku civilizačních onemocnění,

je akceptovatelnější pro společnost, zvyšuje sebevědomí, apod. Způsoby, kterými lze tohoto

cíle dosáhnou, jsou velmi rozmanité a zahrnují jak návštěvu některého z odborníků na

výživu, tak také inspiraci volně publikovanými články či radami okolí. Jsou však na internetu

k tématu redukce hmotnosti články s odborně správnými informacemi? Neriskuje jedinec

toužící po štíhlé postavě vznik komplikací například v podobě jojo efektu nebo zpomaleného

metabolismu?

Pro úspěšnou a dlouhodobou redukci tělesné hmotnosti je potřeba znát co nejvíce

faktorů, které mohou následnou snahu o snížení hmotnosti potlačovat nebo naopak

podporovat. Stejně tak k zamezení vzniku patologických stavů energetické bilance

je potřeba vhodně nastavit energetický příjem. Ke stanovení vhodné energetické potřeby

je nezbytné znát bazální metabolismus jedince, jeho fyzickou aktivitu a zdravotní stav. Dále

je vhodné se zaměřit na specifické energetické potřeby dle věku a zdravotního stavu člověka.

Cílem teoretické části práce bylo na základě studia odborné literatury sumarizovat

poznatky o problematice energetické bilance a principu jejího řízení. Hlavním cílem

praktické části bylo zjistit, jaké informace o redukci hmotnosti jsou volně dostupné pro

laickou veřejnost a následně tyto informace podrobit kritickému zhodnocení. V této

souvislosti byl vytvořen i dotazník, zjišťující osobní zkušenosti respondentů s redukcí

hmotnosti. Výsledky zjištěné v rešeršní i dotazníkové části práce jsou v diskuzi vzájemně

konfrontovány.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1. Energetický metabolismus

1.1 Historický vývoj

Pro pochopení energetického metabolismu byly položeny základy před více než

200 lety, kdy Lavoisier a Black zjistili, že hoření je proces produkující teplo a využívající

kyslík. Pro testování množství energie v základních živinách a později potravinách, vznikaly

různé přímo měřící kalorimetrické přístroje. Počátkem 20. století byl Benediktem

a Atwaterem objeven princip nepřímé kalorimetrie. Zjistili, že u lidí lze měřit produkci tepla

nepřímo, pomocí měření produkce CO2 a spotřeby O2 ve vydechovaném vzduchu. Počátkem

třicátých let probudil Cuthbertson zájem o využití nepřímé kalorimetrie pozorováním,

že operační stres a infekce významně zvyšují energetický výdej. Vzájemný vztah mezi

energetickým výdejem, poklesem hmotnosti a nemocnosti ukázala počátkem šedesátých let

práce Kinneyho. Největšího významu však dosáhla nepřímá kalorimetrie hlavně

v sedmdesátých letech vlivem rozvoje parenterální výživy a nutnosti přesného sledování

energetické bilance (Kohout, Rušavý, & Šerclová, 2010).

1.2 Energetická bilance

Podmínkou pro existenci lidského organismu je dostatečný příjem energie a její

následná spotřeba při zajišťování základních fyziologických procesů. Tak jako v okolní

přírodě i v lidském těle fungují základní energetické zákony. Energie se nevytváří ani

nezaniká, jen přeměňuje svoji formu. Energie se do těla dostává skrze živiny přijaté stravou.

Metabolismem živin vzniká základní energetický substrát adenosintrifosfát (ATP), který je

dále organismem využíván k důležitým procesům (Zlatohlávek, 2016).

Energetická bilance je rozdíl mezi energetickým příjmem a energickým výdejem.

Energetická rovnováha, tedy nulová energetická bilance, je dosažena pokud množství

spotřebované energie přesně odpovídá množství energie přijaté. Při změně energetické

bilance se změní i hmotnost jednotlivých složek těla, což následně ovlivní hodnotu

energetického výdeje (Lam & Ravussin, 2016).
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2. Energetický příjem

Regulace příjmu potravy je zpětnovazebný systém, který reaguje na fyziologické

(vnitřní) signály a signály ze životního prostředí (vnější). Tyto signály působí přímo na

mozek nebo ovlivňují sekreci orgánů, ovlivňujících výživové chování od velikosti porce

až po výběr stravy. Dokážou tak ovlivnit její každodenní spotřebu. Většina fyziologických

signálů pochází z orgánů, které se podílejí na získání a uchování živin (játra, tuková tkáň

a kosterní svalstvo), a také informují o dostupnosti živin. K modulaci příjmu potravy dochází

ještě před samotným začátkem požívání. Smyslové vjemy (chuť, vůně, struktura a vzhled

pokrmu), myšlenky nebo konverzace o potravinách jsou signály pro mozek, které vyvolávají

fyziologické odpovědi v rámci přípravy pokrmů. Zahrnují zvýšené slinění a vylučování

žaludečních kyselin (Katschinski, 2000; Lam & Ravussin, 2016).

2.1 Faktory ovlivňující chuťové preference

Příjem stravy utvářený vnějšími faktory, které nejsou přímo zapojeny do homeostázy

energie, ovlivňují chuťové preference a stravovací návyky. Bez ohledu na fyziologické

potřeby, potraviny samy o sobě určují, zda a do jaké míry jsme se rozhodli k jejich

konzumaci. Potraviny sladké a s vysokým obsahem tuku jsou pro člověka silně senzoricky

lákavé, což pravděpodobně pochází z naší evoluční preference pro koncentrovaný zdroj

energie. Sladkosti a tučné potraviny poskytují také vůni, chuť a texturu, která zásadním

způsobem přispívá k jejich chutnosti (Drewnowski, 2000).

Chuťově atraktivní pokrmy navozují v CNS prostřednictvím specifických receptorů


[…]


BEV bazální energetický výdej

BMI body mass index

BMR basal metabolic rate

CART cocaine-amphetamine related transcript
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CNS centrální nervová soustava

CRH hormon uvolňující kortikotropin

EER estimated energy requirement

EPOC excess postexercise oxygen consumption

FFM fat-free mass

FM fat mass

GI glykemický index

GIT gastrointestinální trakt

GIP glukózo-dependentní insulinotropní polypeptid

GLP-1 glukagonu podobný peptid 1
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LBM lean body mass

LEPR leptinový receptor
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WHO World Health Organization
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Přílohy

Příloha 1:

Zdravá třináctka – stručná výživová doporučení pro širokou veřejnost

Výživová doporučení pro dospělé obyvatelstvo České republiky Společnosti pro výživu

a Fóra zdravé výživy.

1. Udržujte si přiměřenou stálou tělesnou hmotnost charakterizovanou BMI (18,5-25,0)

kg/m2 a obvodem pasu pod 94 cm u mužů a pod 80 cm u žen.

2. Denně se pohybujte alespoň 30 minut např. rychlou chůzí nebo cvičením.

3. Jezte pestrou stravu, rozdělenou do 4-5 denních jídel, nevynechávejte snídani.

4. Konzumujte dostatečné množství zeleniny (syrové i vařené) a ovoce, denně alespoň

500 g (zeleniny 2x více než ovoce) rozdělených do více porcí; občas konzumujte menší

množství ořechů.

5. Jezte výrobky z obilovin (tmavý chléb a pečivo, nejlépe celozrnné, těstoviny, rýži)

nebo brambory nejvýše 4x denně, nezapomínejte na luštěniny (alespoň 1 x týdně).

6. Jezte ryby a rybí výrobky alespoň 2x týdně.

7. Denně zařazujte mléko a mléčné výrobky, zejména zakysané; vybírejte si přednostně

polotučné a nízkotučné.

8. Sledujte příjem tuku, omezte množství tuku jak ve skryté formě (tučné maso, tučné

masné a mléčné výrobky, jemné a trvanlivé pečivo s vyšším obsahem tuku, chipsy,

čokoládové výrobky), tak jako pomazánky na chléb a pečivo a při přípravě pokrmů.

Pokud je to možné nahrazujte tuky živočišné rostlinnými oleji a tuky.

9. Snižujte příjem cukru, zejména ve formě slazených nápojů, sladkostí, kompotů

a zmrzliny.

10. Omezujte příjem kuchyňské soli a potravin s vyšším obsahem soli (chipsy, solené

tyčinky a ořechy, slané uzeniny a sýry), nepřisolujte hotové pokrmy.

11. Předcházejte nákazám a otravám z potravin správným zacházením s potravinami při

nákupu, uskladnění a přípravě pokrmů; při tepelném zpracování dávejte přednost

šetrným způsobům, omezte smažení a grilování.

12. Nezapomínejte na pitný režim, denně vypijte minimálně 1,5 l tekutin (voda, minerální

vody, slabý čaj, ovocné čaje a šťávy, nejlépe neslazené).

13. Pokud pijete alkoholické nápoje, nepřekračujte denní příjem alkoholu 20 g (200 ml

vína, 0,51 piva, 50 ml lihoviny) (Společnost pro výživu, 2006).

http://www.vyzivaspol.cz/zdrava-trinactka-strucna-vyzivova-doporuceni-pro-sirokou-verejnost/
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Příloha 2: Dotazník

Je dieta účinná?

Dobrý den,

věnujte prosím pár minut svého času vyplnění následujícího anonymního dotazníku. Jedná

se o dotazník zkoumající výběr možností pro snížení tělesné hmotnosti.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. Věk

o 18 - 25

o 26 - 40

o 41 a více

3. Jaké je vaše dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední s výučním listem

o Střední s maturitou

o Vysokoškolské

4. Pokoušel/-a jste se někdy snížit tělesnou hmotnost změnou stravy či pohybem? (Při výběru

možnosti „Ne“, se dotazník ukončí)

o Ano

o Ne

5. Pokoušel/-a jste se snížit tělesnou hmotnost opakovaně?

o Ano

o Ne

6. Jaká byla vaše motivace k redukci hmotnosti?

o Zdravotní důvody

o Kvůli sobě (cítit se lépe, vyšší sebevědomí,…)

o Kvůli okolí (narážky na váhu,…)

7. Kde jste se snažil/-a získat vhodná doporučení pro snížení tělesné hmotnosti? (Vyberte

jednu nebo více odpovědí)

o Nutriční terapeut (absolvent VŠ nebo VOŠ)

o Lékař
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o Výživový poradce (certifikovaný poradce)

o Fitness trenér

o Články – internet, časopisy, knihy

o Rady z okolí

8. Podařilo se vám snížit tělesnou hmotnost?

o Ano (1 až 10 kg)

o Ano (11 a více kg)

o Ne, nepodařilo

9. Jak dlouho jste dodržel/-a daná doporučení?

o Méně než 1 měsíc

o 1 - 6 měsíců

o 6 - 12 měsíců

o Více než rok

10. Pokud jste zhubl/-a na cílovou tělesnou hmotnost, vrátil/-a jste se k původnímu

životnímu stylu?

o Ne, stále se držím doporučení

o Spíše ne (doporučení se snažím dodržovat stále, ale občas si dopřeji)

o Spíše ano (stravuji se převážně jako dříve, ale některé návyky mi zůstaly)

o Ano, ihned jsem se vrátil/-a k původnímu životnímu stylu

11. Byl/a byste ochoten/ochotna za výživová doporučení zaplatit?

o Ano, bylo by to pro mne motivující

o Ano, jsem ochoten/ochotna za tyto služby platit

o Ne, přijde mi to zbytečné

o Ne, z finančních důvodů
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