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 Předložená diplomová práce Terezy Staufčíkové se zabývá problematikou energetické

bilance a faktory, které ji ovlivňují.

Ideální hmotnost jedince nejen zmírňuje riziko vzniku civilizačních onemocnění, ale

přispívá i k jeho vyššímu sebevědomí. Z toho důvodu se čím dál více lidí pokouší snížit svou

hmotnost. Dosažení ideální postavy se v posledních desetiletích proměnilo u řady lidí pomalu

až v závislost. Způsoby, kterými lze tohoto cíle dosáhnou, jsou velmi rozmanité a zahrnují

jak návštěvu některého z odborníků na výživu, tak také inspiraci volně publikovanými články

či radami okolí. Jsou však na internetu k tématu redukce hmotnosti články s odborně

správnými informacemi? Neriskuje jedinec toužící po štíhlé postavě vznik komplikací

například v podobě jojo efektu nebo zpomaleného metabolismu? To jsou hlavní otázky, které

si autorka při hledání tématu diplomové práce kladla a já považuji její výběr, na kterém se

sama aktivně podílela za velmi aktuální.

V teoretické části autorka přehledně sumarizuje základní informace o energetické

bilanci, faktorech, které ji ovlivňují a principech její regulace. V práci jsou uvedeny i

energetické potřeby ve specifických životních fázích a patologické stavy, které mohou nastat

při dlouhodobém narušení energetické bilance. Kromě fyziologických faktorů, které mohou

ovlivnit energetický metabolismus, jsou zmíněny i faktory farmakologické, tedy léčiva, která

mohou buď pozitivně nebo negativně ovlivnit energetickou bilanci.

Cílem praktické části bylo zjistit jaké informace o redukci hmotnosti jsou na

internetu volně dostupné pro laickou veřejnost a následně tyto informace podrobit kritickému

zhodnocení. Cíle práce jsou formulovány adekvátně, studentka všechny splnila.

Součástí práce je i dotazníkové šetření, čítající 100 respondentů, Autorka si dotazník

sama navrhla, šetření zrealizovala a vyhodnotila. Podařilo se jí skutečně prokázat, že volně

dostupné články na internetu jsou nejčastějším zdrojem informací pro lidi hledající způsob,

jak redukovat svou hmotnost. Jejich kvalitu a relevantnost informací v nich uváděných, proto

nelze podceňovat.

Zvolený metodický postup v praktické části diplomové práce odpovídal zadanému cíli

práce. V pořádku je také kvalita zpracování výsledků a jejich interpretace. V hodnocení

dotazníkového šetření nechybí přehledné grafické zpracování ani statistická analýza. Celá

práce je logicky členěná a uspořádaná, nechybí Diskuze, čítající pět stránek čtivého textu a

stručný Závěr.

S odbornou literaturou pracovala dostatečně, což dokumentuje více než 100

citačních odkazů. Autorka čerpá převážně z článků zahraničních autorů. Použité zdroje

autorka cituje správně. Lze konstatovat, že autorka přistupovala k práci zodpovědně,

pracovala samostatně a využívala nabízené konzultace se školitelem.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě. Kromě plného znění Dotazníku jsou zde také

uvedena Výživová doporučení pro dospělé obyvatelstvo České republiky Společnosti pro

výživu a Fóra zdravé výživy, na které se autorka při kritickém hodnocení internetových článků

odvolává.

Formální zpracování práce

Formální zpracování práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní

diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Stylistická, gramatická a grafická úroveň diplomové práce je dobrá až velmi dobrá.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě:

K předložené diplomové práci autorky Terezy Staufčíkové nemám připomínek a doporučuji ji

proto k obhajobě před Odbornou komisí.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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